
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

 
Brescia,  08.03.2018 
Prot.       46490/18 
 
OGGETTO : ordinanza di temporanee limitazioni  alla Viabilità ed alla sosta su alcune 
zone del territorio comunale, per la 16^ edizione “BRESCIA ART MARATHON” il 
11.03.2018  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

                        Viste le note del Settore Sport e della Young Running ASD con sede Iseo 
in frazione Clusane d’Iseo Via Mirabella n. 5 per la quale è necessaria l’adozione di 
temporanei provvedimenti limitativi alla Viabilità ed alla sosta su alcune vie/piazze del 
territorio comunale, al fine di consentire lo svolgimento delle manifestazioni competitive e 
non, in quattordicesima edizione, a carattere internazionale, denominata “BRESCIA ART 
MARATHON”, che avranno luogo nella giornata del 11 Marzo 2018, lungo il seguente e 

principale percorso di gara:  PARTENZA Viale Europa ––Sorelle Agazzi –Castelli – 
attraversamento di Via Triumplina – Casazza – Mainetti – dell’Arsenale – del 
Manestro – Palazzoli – del Gallo – Canovetti – Scuole – S. Bartolomeo – S. 
Eustacchio – Fiume – Col di Lana – Volturno – Colombo - Scarampella - Dei 
Cominazzi – Torricella di Sotto – del Del Carretto – Via del Santellone – Badia – 
Cucca – Bellintani - Chiusure – Volturno – Carducci – Trivellini - Industriale – 
Quinto Stefana – Dalmazia – Orzinuovi – Istria – Fura – Genova – Parma – 
Ercoliani – Corsica – ingresso piazzale Moschea – Sottopasso adducente ai 
giardini delle Tre Torri – Flero – Lamarmora – della Volta – Cremona – O. Villa – 
Campini –  Civerchio – Brasile – B. Maggi – Bocchi – Balestrieri – Romiglia – 
Brunelleschi contro strada di Via S. Polo – Tiepolo – Gatti – Alberti – Levi Sandri – 
Alberti Chiappa* – Serenissima – Viale S. Eufemia – Cossa – della Musia – 
Rodone – S. Orsola – Indipendenza – Bornata – Venezia – piazza Arnaldo – 
Trieste – T. Brusato – Musei – S. Reccagni – attraversamento piazza Martiri di 
Belfiore – ingresso cortile Broletto – Piazza Paolo VI riquadro nord  – C. Querini – 
Mazzini – Zanardelli -  X Giornate - Loggia ARRIVO 
  

                        Sentito il parere degli uffici tecnici comunali competenti ; 
 
                        Ravvisata l’opportunità di accogliere la richiesta di cui sopra per evidenti 
ragioni di Viabilità e sicurezza  pubblica ; 
 
                        Visti gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada ; 
             

   Vista l’Autorizzazione della Provincia di Brescia, ai sensi dell’art. 9 del 
Codice della Strada; 

                         
                         Visti gli articoli 6 e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 ; 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

                         
                         Visto l’art. 107 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
                         

              Visti lo Statuto del Comune, il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi,  
 
              Tenuto conto del provvedimento del Sindaco in data 26.06.2013 prot. N. 
69012; 

 

ORDINA 
 

1. Al fine di garantire maggior sicurezza ai maratoneti e limitare i disagi alla normale 
Viabilità, su alcuni tratti di percorso cittadino, saranno posizionate, a cura 
dell’organizzazione, strutture idonee (transenne, fettucce a nastro, birilli/coni in 
gomma) a delimitare parte della carreggiata da riservarsi ai concorrenti. Nelle 
predette corsie riservate è pertanto istituito il divieto di sosta con rimozione forzata 
e di circolazione al normale traffico veicolare. Sarà pertanto consentita la 
circolazione a doppio senso di marcia, laddove previsto, sulla parte di carreggiata 
all’esterno della corsia riservata alla gara. Compatibilmente alle esigenze della 
manifestazione, potranno essere consentiti gli attraversamenti sul percorso di 
gara, disciplinati dagli agenti preposti e da personale dell’organizzazione a 
supporto (movieri) che saranno dotati di idonei strumenti identificativi e di 
strumenti di cui all’art. 403 del regolamento di esecuzione del codice della strada. 
Gli impinti semaforici alle intersezioni potranno, qualora si rendesse necessario, 
essere posti nella funzione di lampeggio. Durante le fasi di preparazione e 
svolgimento della manifestazione in premessa indicata, dalle ore 08.00 del 
11.03.2018, i veicoli al seguito della competizione, nonché quelli 
dell’organizzazione (muniti di contrassegno di riconoscimento), sono autorizzati al 
transito in aree soggette a divieto, e ove necessario, allo stazionamento sulle 
zone e vie soggette ai seguenti limiti, obblighi e divieti prescrittivi. 

2. dalle ore 06.00 alle ore 20.00 del 09.03.2018, e comunque fino a cessata 
esigenza, è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata sul lato sud di Via IV 
Novembre, nel tratto tra Piazza del Mercato e Via Verdi, consentendo lo 
stazionamento ai veicoli degli organizzatori e allestitori della manifestazione 
podistica Art Marathon 

3. dalle ore 08.00 del 09.03.2018, alle ore 16.00 del 12.03.2018, e comunque fino a 
cessata esigenza, e’ revocata l’istituzione di “area pedonale” su Piazza del 
Mercato, al fine di consentire lo stazionamento degli autocarri raccoglitori delle 
borse degli atleti 

4. dalle ore 14.00 del 10.03.2018, alle ore 24.00 del 11.03.2018, e comunque fino a 
cessata esigenza, e’ revocata l’istituzione di “area pedonale” su Piazza della 
Vittoria, al fine di consentire l’accesso ai veicoli adibiti alle operazioni di 
allestimento del villaggio e area ristoro; 

5. dalle ore 14.00 del 10.03.2018, alle ore 24.00 del 11.03.2018, e comunque fino a 
cessata esigenza, e’ revocata l’istituzione di “area pedonale” su Piazza della 
Loggia, compresa piazzetta Bella Italia, al fine di consentire l’accesso ai veicoli 
adibiti alle operazioni di allestimento delle strutture necessarie all’evento (area di 
traguardo); 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

6. dalle ore 16.00 del 10.03.2018 alle ore 10.00 del 12.03.2018, e comunque fino a 
cessata esigenza, è istituito il divieto di di sosta con rimozione forzata su ambo i 
lati di Via XXIV Maggio 

7. dalle ore 07.00 del 10.03.2018 alle ore 14.00 del 11.03.2018, e comunque fino a 
cessata esigenza, è istituito il divieto di sosta, con rimozione forzata, su tutto il 
Piazzale Vivanti, e Piazzale Kossuth (carreggiate est e ovest escluse), 
consentendo lo stazionamento ai veicoli dell’organizzazione e i partecipanti alla 
Maratona; 

8. dalle ore 22.00 del 10.03.2018 alle ore 15.00 del 11.03.2018, e comunque fino a 
cessata esigenza, è istituito il divieto di sosta, con rimozione forzata, sulle 
seguenti vie o tratti di esse; 
- Via Chiusure, sul lato ovest nel tratto tra il civico 41 e il civico 60; 
- Via Carducci, sul lato nord nel tratto tra Via Volturno e Via Mercantini; 
- Via Somalia, sul lato sud nel tratto tra Viale Italia e Via F.lli Ugoni; 
- Contrada della Mansione, sul lato sud nel tratto tra Corso Matteotti e corso 

Martiri della Libertà; 
- Via Genova, sul lato est nel tratto tra Via Parenzo e Via Parma; 
- Via Corsica, sulla bretella adducente al piazzale Moschea nel tratto sud 

curvilineo alla stessa; 
- Via Lamarmora, sul lato sud, nel tratto tra Via Pilastroni e Via san Zeno; 
- Via O. Villa, sul lato sud, nel tratto tra Via Campini e Via Cremona; 

9. dalle ore 22.00 del 10.03.2018 alle ore 17.00 del 11.03.2018, e comunque fino a 
cessata esigenza, è istituito il divieto di sosta, con rimozione forzata, sulle 
seguenti vie o tratti di esse : 
- Via X Giornate, su ambo i lati, nel tratto tra  Corso Zanardelli e Piazza della 

Loggia; 
- Via Verdi, su ambo i lati, consentendo lo stazionamento dei veicoli di servizio 

“taxi” e degli autocarri al seguito della Maratona 

10. dalle ore 05.00 del 11.03.2018 e fino a cessata necessità, e comunque fino a 
cessata esigenza, sono chiuse al traffico veicolare le seguenti Vie o tratti di esse: 

- Viale Europa, nel tratto tra Via Fam. Boccacci e Via Donatori di Sangue (area 
di partenza) 

- Via Valotti, nel tratto tra Via Bligny e Viale Europa; 
- Via Vivanti 
- Via Scuole, la semicarreggiata ovest, nel tratto tra Via Oberdan e Via 

Razziche  (transenne e birilli) 
- La semicarreggiata ovest di Via S. Bartolomeo 
- La semicarreggiata ovest di Via S. Eustacchio 
- Via Fiume (birillata al centro)  
- Via Col di Lana, da Volturno a Fiume 
- Via Volturno, la corsia sud della semicarreggiata sud, nel tratto tra Via 

Chiusure e Via Carducci (birilli) 
- Via Volturno, la corsia nord, nella semicarreggiata nord nel tratto tra Via Col di 

Lana a Via Chiusure (birilli) 
- Via Cristoforo Colombo, la corsia nord nel tratto tra Via Chiusure e Via 

Scarampella (birilli) 
- Via Scarampella, la semicarreggiata est (birillata) 
- Via Dei Cominazzi, semicarreggiata est nel tratto tra Via Scarampella e Via 

Torricella di Sotto (birillata) 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

- Via Carducci, la semicarreggiata nord nel tratto tra Via Volturno e Via 
Bevilacqua 

- Via Dalmazia, la corsia ovest della semicareggiata ovest nel tratto tra Via Zara 
e Via Orzinuovi, 

- Via Orzinuovi, la corsia nord della semicarreggiata nord nel tratto tra Via 
Dalmazia e Via Istria 

- Via Lamarmora,  la corsia sud della carreggiata sud nel tratto tra Via Corsica e 
Via S. Zeno (bretella di collegamento a Via Pilastroni compresa) 

- Via Serenissima, la direzione est – ovest (semicarreggiata), nel tratto tra Viale 
S. Eufemia e Via Chiappa (transenne); 

- Via Cossa; 
- Via S. Orsola nel tratto est in prossimità del confine comunale 
- Viale della Bornata sulla corsia nord della carreggiata nord (birilli) 
- Viale Venezia sulla corsia nord della semicarreggiata nord (transenne e birilli) 
- Via X Giornate, nel tratto tra Via IV Novembre e Piazza della Loggia 

11. dalle ore 05.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, è istituito il 
limite di velocità a 30 km/h in Viale Sant’Eufemia, nel tratto tra Via della Musia e 
Via Serenissima 

12. dalle ore 05.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, è chiusa al 
traffico veicolare la corsia nord di Viale San’Eufemia, nel tratto tra Via Cossa e Via 
Fenzi, con istituzione del doppio senso di circolazione sulla corsia sud 

13. dalle ore 08,00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, è chiusa al 
traffico la carreggiata nord di Via Branze, tratto tra Via Schivardi e Viale Europa, e 
la carreggiata sud di Via Branze, nel tratto tra Viale Europa e Via Triumplina, con 
transito consentito ai mezzi di soccorso e ai veicoli dell’organizzazione e/o 
comunque al seguito dell’evento che espongono logo contrassegno rilasciato 
dall’organizzazione 

14. dalle ore 08,00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, è istituito 
l’obbligo di svolta a sinistra su Via Bordoni nei confronti di Via Branze 

15. dalle ore 08,00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, è istituito 
l’obbligo di svolta a destra su Via Luzzatti nei confronti di Via Branze 

16. dalle ore 09,30 alle ore 10,30 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata 
esigenza, è chiusa al traffico Via Oberdan, nel tratto tra Via Trento e la rotatoria 
con la Tangenziale Montelungo  

17. dalle ore 09,30 alle ore 10,30 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata 
esigenza, è revocata la corsia riservata ai bus e taxi sul lato est di Via Cremona, 
nel tratto tra Via Amendola e Via Belvedere; 

18. dalle ore 09,30 alle ore 10,30 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata 
esigenza, è revocata la corsia riservata ai bus e taxi sul lato est di Via della Volta, 
nel tratto tra Via Belvedere e Via  Lamarmora; 

19. dalle ore 06.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, è revocato il 
senso unico di marcia in Via Parenzo, nel tratto tra Via Corsica e Via Friuli, con 
istituzione del doppio senso di circolazione; 

20. dalle ore 05.00 alle ore 10.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata 
esigenza, è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata sulle seguenti vie o 
tratti di esse: 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

- Via Sorelle Agazzi, su ambo i lati, nel tratto tra Via Boccacci e Via Castelli; 
- Via Palazzoli, sul lato est, nel tratto tra Via del Manestro e Via Melzi; 

21. dalle ore 06.00 alle ore 12.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata 
esigenza, è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata sulle seguenti vie o 
tratti di esse: 

- Largo Autieri D’Italia, su ambo i lati; 
- Via Goito, su ambo i lati; 
- Via A. Gallo su ambo i lati 
- Via Crispi, su ambo i lati nel tratto tra corso Magenta e piazza Moretto. 
- Via Moretto, sul lato nord nel tratto tra corso Cavour e Via S. Martino della 

Battaglia 

 

22. dalle ore 06.00 alle ore 17.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata 
esigenza, è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata sulle seguenti vie o 
tratti di esse: 

- Corsetto Sant’Agata, su ambo i lati; 
- Piazza Loggia, su ambo i lati, nel tratto tra Corsetto Sant’Agata e Via XXIV  

Maggio; 
- Via Trieste, su ambo i lati, nel tratto tra Via A. Mario e la carreggiata est di 

Piazza T. Brusato 

- Piazza Paolo VI, su ambo i lati delle corsie nord e ovest del riquadro nord; 
- Corso Mameli, su ambo i lati, nel tratto tra Corsetto Sant’Agata e Via S. 

Faustino; 
- Via S. Faustino, sul lato ovest, nel tratto tra il civico 1 e C.so Mameli, con 

esclusione per i veicoli Taxi 
- Via IV Novembre, su ambo i lati, nel tratto tra Via X Giornate e Via Verdi 

23. dalle ore 07.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, sono chiuse 
al traffico veicolare le seguenti Vie o tratti di esse: 

- Via del Santellone, le semicarreggiate nord e est; 
- Via Badia, la semicarreggiata nord nel tratto tra Via del Santellone e Via 

Albertano da Brescia;  
- Via Irnerio; 
- Via Accursio; 
- Via Cucca;  
- Via Bellintani 
- Via Chiusure, la semicarreggiata est, nel tratto tra Via Valcamonica e Via 

Volturno; 
- Tangenziale Ovest, la bretella di emissione alla Via Volturno dalla carreggiata 

est; 
- Tangenziale Ovest, la bretella di emissione alla Via Volturno dalla carreggiata 

ovest; 
- Via Trivellini, la semicarreggiata ovest, nel tratto tra Via Carducci e Via Milano 
- Via Industriale, la semicarreggiata ovest; 
- Via Giulio Quinto Stefana; 
- Via Dalmazia, la semicarreggiata ovest, nel tratto tra Via Giulio Quinto Stefana 

e Via Zara, bretella collegante il Q.re Primo Maggio compresa 
- Via Fura, la semicarreggiata nord, nel tratto tra Via Dalmazia e Via Genova 
- Via Parma, la semicarreggiata sud 
- Via Flero, la semicarreggiata ovest, 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

- Via Corsica, la semicarreggiata sud, nel tratto tra Via Labirinto e Via 
Lamarmora 

- Via Fiume Grande, la semicarreggiata est; 
- Via Cassala, la semicarreggiata nord, nel tratto tra Viale Italia e Via Giulio 

Quinto Stefana 
- Via Eritrea, nel tratto tra Via Cassala e Via Vantini; 
- Via F.lli Bronzetti, nel tratto tra Via dei Mille e Contrada delle Bassiche; 
- Via Moretto, nel tratto tra Contrada Santa Croce e Via Gramsci; 
- Via Lamarmora, la semicarreggiata sud , nel tratto tra Via San Zeno e Via 

Cremona 
- Via Campini, la semicarreggiata est; 
- Via B. Maggi, la semicarreggiata est; 
- Via Bocchi; 
- Via Balestrieri, la semicarreggiata sud; 
- Via Lonati; 
- Via Tiepolo, la semicarreggiata sud; 
- Via Gatti, la semicarreggiata sud; 
- Via Alberti, la semicarreggiata sud; 
- Via Levi Sandri, da Via Montagnoli a Via Alberti, ivi compreso lo sbocco est del 

parcheggio presente sul lato sud di Via Levi Sandri 
- Via Cerca, semicarreggiata est, nel tratto tra Via Alberti e Via Chiappa; 
- Via Chiappa, la semicarreggiata sud, nel tratto tra Via Cerca e Cia 

Serenissima; 
- Via Della Musia, nel tratto tra Viale Sant’ Eufemia e Via Monte Mascheda; 
- Via Rodone; 
- Via Sant’ Orsola, nel tratto tra Via della Musia e Via Goldoni; 
- Via Sant’ Orsola, la semicarreggiata sud, nel tratto tra Via Goldoni e Via 

Indipendenza; 
- Via Indipendenza,  
- Via della Rimembranza; 
- Viale Bornata, la bretella di accesso al Museo Mille Miglia; 
- Viale Rebuffone, sul tronco ovest, nel tratto tra Viale Venezia e Via Boifava 

24. dalle ore 07.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, è invertito il 
senso unico di marcia in Via della Musia, nel tratto tra Via S. Orsola e Via Di 
Giacomo; 

25. dalle ore 07.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, è istituito il 
senso unico di marcia con direzione consentita da est verso ovest in Via S. 
Orsola, nel tratto Via Indipendenza e Via Goldoni; 

26. dalle ore 07.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, per i 
residenti di Via Paganora, è consentito il transito (compatibilmente alle esigenze 
della manifestazione) dal varco Trieste – Mazzini, con obbligo di dare la 
precedenza nei confronti di Via Mazzini; 

27. dalle ore 07.00 del 11.03.2018, e comunque fino a cessata esigenza, è revocata 
l’area pedonale di Piazza del Foro; 

28. dalle ore 09.00  del 11.03.2018, fino ad avvenuto passaggio di tutti i concorrenti                    
(comunque appresso alla rimozione delle strutture e dei presidi di chiusura), e’ 
chiusa al traffico la Via  Casazza, fatta eccezione per i bus urbani che potranno 
transitare compatibilmente alle esigenze della gara in corso; 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

29. dalle ore 09.00 del 11.03.2018 e fino a cessata necessità, sono chiuse al traffico 
veicolare le seguenti Vie o tratti di esse: 

- Via Sorelle Agazzi, nel tratto tra Via Boccacci e Via S. Antonio 
- Via Castelli 
- Via Mainetti, nel tratto tra Via Casazza e Via dell’Arsenale 
- Via dell’Arsenale, nel tratto tra Via Stretta e Via Palazzoli 
- Via Melzi, la semicarreggiata nord, nel tratto tra Via Stretta e Via del Gallo 
- Via Palazzoli 
- Via del Gallo, la semicarreggiata ovest 
- Via Canovetti 
- Via San Bartolomeo, la semicarreggiata ovest 
- Via S.Eustacchio, la semicarreggiata ovest 
- Largo Autieri D’Italia 
- Via Goito 
- Via Fossa Bagni, la corsia riservata ai bus e taxi 
- Via L. Da Vinci, la corsia riservata ai bus e taxi 
- Galleria Tito Speri, la semicarreggiata ovest 
- Piazza Martiri di Belfiore, la semicarreggiata ovest 
- Via Mazzini, la semicarreggiata ovest 
- Corso Zanardelli 
- Via Trieste, nel tratto tra la carreggiata est di Piazza T. Brusato e Via A. Mario 
- Via Crispi, nel tratto tra A. Gallo e corso Magenta 
- Via A. Gallo 
- Via Moretto, nel tratto tra Via Crispi e corso Cavour 

 
30. dalle ore 10.00 del 11.03.2018, e fino a termine manifestazione, e’ interdetta la 

circolazione  su piazza Paolo VI; 

31. in tutte le fasi della manifestazione, qualora si rendesse necessario, ulteriori 
limitazioni o modifiche alla Viabilità potranno essere apportate dagli agenti e/o 
ufficiali preposti al controllo del traffico, ai disposti dell’ art. 43 del codice della 
strada; 

32. al fine di garantire alternative possibilità di transito verranno aperte le 
strutture di delimitazione e impedimento (cancelletti, ringhiere e fioriere 
mobili) sui seguenti punti di intersezione: Gramsci/Moretto – 
Mameli/Cossere – Broletto – Loggia sud/est; 

33. con decorrenze, durata e modalità di seguito indicate, il trasporto pubblico – linee 
urbane bus – osserveranno i seguenti provvedimenti e percorsi alternativi:  
 

LINEA 2 
 

DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 12:00 DI DOMENICA 11 Marzo 2018 
 

Linea 2 direzione Chiesanuova: da via della Chiesa, dritto ancora via della 
Chiesa (NON SVOLTA IN VIA VII), sx via Crotte, dx Tangenziale OVEST 
direzione SUD, uscita Tangenziale OVEST per via Milano, sx via Milano, dx via 
Villa Glori, sx via Rose, dx via Tempini, sx via Fiume Grande, dx via Cassala, dx 
via Ugoni, via XX Settembre (NO CORSIA LAM - CAMBIO DOPO INC. VIA 
SAFFI CIV. 48), normale percorso fino in via Salgari, poi da via Salgari, dx via 
Dalmazia, sx via Orzinuovi, sx via Roma, percorso normale. 

 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

Linea 2 direzione Pendolina: da via Leonardo da Vinci, dx via Pastrengo, sx via 
Sant’Eustacchio, sx via Franchi, Via Crotte, dx via della Chiesa, percorso 
normale. 

 

DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 

 
Linea 2 direzione Pendolina: da via Lamarmora, sx via San Zeno, dx via 
Repubblica Argentina, sx via Cremona, percorso normale. 

 

DALLE ORE 12:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 

Linea 2 direzione Chiesanuova: da via Volturno, dx via Tartaglia, via Ugoni, p.le 
Repubblica, via XX Settembre (NO CORSIA LAM – CAMBIO DOPO INC. VIA 
SAFFI CIV. 48), percorso normale. 

 
LINEA 3 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 12:00 DI DOMENICA 11 Marzo 2018 
 
Linea 3 direzione Rezzato: da via Milano, dx via Villa Glori, sx via Rose, dx via 
Tempini, sx via Fiume Grande, dx via Cassala, dx via Ugoni, percorso normale. 
 

Linea 3 direzione Mandolossa: da Stazione Portici, sx viale Stazione, dx via 
Togni, sx via Dalmazia, dx Quartiere I° Maggio, sx ancora Q.re I° Maggio (COME 
LINEA 12), dx via Divisione Acqui, dx via Lunga, via Villa Glori, sx via Milano, 
percorso normale. 
 
LINEA 6 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 6 direzione Largo Zanardelli: da via Pusterla, dritto senza entrare in 
galleria Speri, dx p.le Battisti (CAPOLINEA PROVVISORIO NELLA CORSIA 
RISERVATA BUS - CAMBIO). 
 

Linea 6 direzione S. Gottardo: dal capolinea provvisorio di p.le Battisti, via 
Montesuello, dx via Apollonio, dx via Lombroso (NO CORSIA LAM), sx via 
Pusterla, percorso normale. 

 
LINEA 7 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 12:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 7 direzione Roncadelle: da via Leonardo da Vinci, dritto via Volturno, sx 
via Bevilacqua, dx via Nicolini, sx via Manara, via Villa Glori, sx via Rose, dx via 
Tempini, sx via Fiume Grande, dx via Cassala, dx via Ugoni, P.le Repubblica, dx 
viale Stazione, sx via Solferino, dx via Foppa, dx Stazione Portici, dx viale 
Stazione, sx P.le Repubblica, sx via Corsica, dx via Zara, sx via Toscana, dx via 
Don Bosco, sx via Dalmazia, percorso normale. 
 

Linea 7 direzione Nave/Caino: da viale Stazione, dritto ancora viale Stazione, 
P.le Repubblica, dx via XX Settembre (CORSIA LAM), sx via San Martino della 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

Battaglia, via Mazzini, P.zza Martiri Belfiore, galleria Speri, sx via Pusterla, dx 
P.le Battisti, percorso normale.  

 
LINEA 9 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 12:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 9 direzione Violino: da via Solferino, dx via Ferramola, sx via Vittorio 
Emanuele II (CAMBIO C/O BOSSO), sx P.le Repubblica, viale Stazione, dx via 
Togni, sx via Dalmazia, dx Quartiere I° Maggio, sx ancora Q.re I° Maggio (COME 
LINEA 12), dx via Divisione Acqui, dx via Lunga, via Villa Glori, dritto via Manara, 
percorso normale fino in via Albertano da Brescia,  da via Albertano da Brescia, 
dx via Vallecamonica, sx via Re Rotari, percorso normale. 
 

Linea 9 direzione Buffalora: da via Re Rotari, dx via Valcamonica, sx via 
Albertano da Brescia, percorso normale fino in via Colombo, poi via Volturno, 
dritto ancora via Volturno (NON SVOLTA PER VIA CARDUCCI), al semaforo a 
dx via Bevilacqua, dx via Nicolini, sx via Manara, dritto per via Villa Glori (NON 
SVOLTA IN VIA MILANO), sx via Rose, dx via Tempini, sx via Fiume Grande, dx 
via Cassala, dx via Ugoni, P.le Repubblica, dritto per via XX Settembre (NON 
SVOLTA PER CORSO MARTIRI DELLA LIBERTA’ - NO CORSIA LAM - 
CAMBIO E INCROCIO ANGOLO SAFFI CIV. 48), percorso normale. 
 
DALLE ORE 12:00 ALLE ORE 17:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 9 direzione Violino: da via Solferino, dx via Ferramola (SENZA 
PROSEGUIRE PER VIA SOLFERINO), sx via Vittorio Emanuele II (CAMBIO E 
INCROCIO C/O BOSSO), via Dei Mille, percorso normale. 
 

Linea 9 direzione Buffalora: da P.le Repubblica, dritto per via XX Settembre 
(NON SVOLTA IN CORSO MARTIRI DELLA LIBERTA’ – NO CORSIA LAM – 
CAMBIO E INCROCIO ANGOLO VIA SAFFI CIVICO 48), percorso normale. 
 
LINEA 10 
 
DA INIZIO SERVIZIO FINO ALLE ORE 10:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 10 direzione Poncarale: da via Triumplina, dritto ancora via Triumplina, 
via Trento, sx via Zadei, via Dal Monte, dx via Ducco, percorso normale. 
 

Linea 10 direzione Concesio: da P.le Spedali Civili, sx via Dal Monte, dx via 
Tosoni, via Triumplina, percorso normale. 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 12:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 10 direzione Poncarale: da via Corsica, dritto ancora per via Corsica 
(NON SVOLTA IN VIA FLERO), sx via Labirinto, dx via Cozzaglio (BRETELLA 
PER VILLAGGIO SERENO), dx ancora via Cozzaglio, dx via Labirinto, sx via 
Quinta, dx Traversa XII, percorso normale. 
 

Linea 10 direzione Concesio: da Traversa XII (VILLAGGIO SERENO), sx via 
Quinta, sx bretella via Labirinto, dx via Labirinto, dritto per via Dalmazia, dx via 
Salgari, via Lamarmora, percorso normale. 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 10 direzione Poncarale: da p.le Golgi, sx via Crocifissa di Rosa (NO 
CORSIA LAM - TRANSITO NELLA CORSIA OVEST IN PROMISCUITÀ’ AL 
TRAFFICO PRIVATO), via Lombroso, (TRANSITO NELLA CORSIA OVEST IN 
PROMISCUITÀ’ AL TRAFFICO PRIVATO), sx via Pusterla, via Turati, via Lechi, 
dx via XXV Aprile, via Spalto San Marco, via Vittorio Emanuele II, sx Largo 
Zanardelli (NO CORSIA RISERVATA BUS), via Saffi (CAMBIO), percorso 
normale. 

 
LINEA 11 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 10:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 11 direzione Botticino: da via Casazza, sx via Stretta, via Tirandi, dritto 
ancora per via Tirandi (NON SVOLTA A DX IN VIA MELZI),  dritto via Gamba 
(CAMBIO FIANCO CAMPO CALCIO), dx via San Donino (NON FERMA), sx via 
Psaro, percorso normale. 
 

Linea 11 direzione Collebeato: da via Scuole dx via Gabbiane, sx via Tirandi, 
percorso normale.  
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 11 direzione Botticino: da via Trento, sx via Apollonio, dx via Lombroso 
(NO CORSIA LAM), sx via Pusterla, via Turati, sx viale Venezia, viale Bornata, 
dritto per viale S. Eufemia, dritto ancora via Mazzini (S.S. 11 REZZATO), dopo ex 
Continente dx bretella via Giovanni XXIII (REZZATO), sx via Giovanni XXIII 
(CAVALCAVIA), dritto via Garibaldi (BOTTICINO), alla rotonda sx via Mazzini 
(BOTTICINO), dx via Speri, percorso normale. 
 

Linea 11 direzione Caionvico: da via Trento, sx via Apollonio, dx via Lombroso 
(NO CORSIA LAM), sx via Pusterla, via Turati, sx viale Venezia, viale Bornata, 
dritto per viale S. Eufemia, dritto ancora via Mazzini (S.S. 11 REZZATO), dopo il 
Continente dx bretella via Giovanni XXIII (REZZATO), sx via Giovanni XXIII 
(CAVALCAVIA), dritto via Garibaldi (BOTTICINO), alla rotonda sx via Mazzini 
(BOTTICINO), sx via Speri, via Cavour, dx via S. Orsola, sx via Zambaldi 
(CAPOLINEA CAIONVICO APPOSITO PIEDISTALLO). 
 

Linea 11 direzione Collebeato (in partenza da Caionvico): dal capolinea 
provvisorio di via Zambaldi (CAPOLINEA URBANO APPOSITO PIEDISTALLO), 
sx via Gallina, sx via Goldoni, dritto via Cavour (BOTTICINO), dx via Mazzini 
(BOTTICINO), dx via Garibaldi (BOTTICINO), via Giovanni XXIII (REZZATO), sx 
bretella via Giovanni XXIII (INGRESSO VIA MAZZINI A REZZATO IN 
DIREZIONE BRESCIA – STRADA EX CONTINENTE), via Mazzini (REZZATO), 
viale S. Eufemia, viale Bornata, sx viale Piave, via Duca d’Aosta, dx via Vaiarini, 
sx via XXV Aprile, via Spalto S. Marco, percorso normale. 
 

Linea 11 direzione Collebeato (in partenza da Botticino): percorso normale 
fino in via Zambaldi (CAPOLINEA URBANO APPOSITO PIEDISTALLO), sx via 
Gallina, sx via Goldoni, dritto via Cavour (BOTTICINO), dx via Mazzini 
(BOTTICINO), dx via Garibaldi (BOTTICINO), via Giovanni XXIII (REZZATO), sx 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

bretella via Giovanni XXIII (INGRESSO VIA MAZZINI A REZZATO IN 
DIREZIONE BRESCIA – STRADA EX CONTINENTE), via Mazzini (REZZATO), 
viale S. Eufemia, viale Bornata, sx viale Piave, via Duca d’Aosta, dx via Vaiarini, 
sx via XXV Aprile, via Spalto S. Marco, percorso normale. 
 
LINEA 12 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 12 direzione Verrocchio: da via XX Settembre (NO CORSIA LAM - 
CAMBIO E INCROCIO ANGOLO VIA SAFFI CIVICO 48), via XXV Aprile, sx via 
Spalto S. Marco (CARCERI), dx p.le Arnaldo, percorso normale fino in via San 
Polo (NON ENTRA IN VIA BRUNELLESCHI - CONTROSTRADA DI VIA SAN 
POLO), sx via Lonati, percorso normale.  
 

Linea 12 direzione Fiumicello: da via Del Verrocchio, dx bretella per via Gatti, 
sx via Gatti, percorso normale. 
 
LINEA 13 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 10:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 

Linea 13 direzione Gussago: da via Veneto, sx via Montello, dritto per via 
Franchi, percorso normale. 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 12:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 13 direzione Poliambulanza: da via Pastrengo, dx via Volturno, sx via 
Bevilacqua, dx via Nicolini, sx via Manara, via Villa Glori, sx via Rose, dx via 
Tempini, sx via Fiume Grande, dx via Cassala, dx via Ugoni, solito percorso.  
 

Linea 13 direzione Gussago: da Stazione Portici, dx viale Stazione, P.le 
Repubblica, dx via XX Settembre (CORSIA LAM), sx via San Martino della 
Battaglia, via Mazzini, P.zza Martiri Belfiore, galleria Speri, sx via Pusterla, via 
Leonardo da Vinci, dx via Pastrengo, percorso normale.  
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 13 direzione Poliambulanza: da via Lamarmora, sx via San Zeno, dx via 
Bianchi, dx via Cremona, sx via Amendola, percorso normale. 
 

Linea 13 direzione Gussago: da viale Duca degli Abruzzi, dritto ancora per viale 
Duca degli Abruzzi, dx via Volta, sx via Lamarmora, percorso normale. 
 
LINEA 14 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 14 direzione Borgosatollo (SOLO CORSE IN PARTENZA DALLA 
STAZIONE FF.SS.): da viale Duca degli Abruzzi, dritto ancora per viale Duca 
degli Abruzzi, dritto per via Della Volta, percorso normale. 
 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

Linea 14 direzione Stazione FF.SS. (SOLO CORSE IN DIREZIONE STAZIONE 
FF.SS.): da via Della Volta, dritto per viale Duca degli Abruzzi, percorso normale. 
 
LINEA 15 
 
DA INIZIO SERVIZIO FINO ALLE ORE 10:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 15 direzione Montini/Mompiano: da via Schivardi, dx ancora via 
Schivardi (NON PROSEGUE IN VIALE EUROPA), dx via della Garzetta, 
percorso normale fino in via Montini (CAPOLINEA PROVVISORIO ALLA PRIMA 
FERMATA - PALINA FERMATA N.° 227 FR/TE CIVICO 28). 
 

Linea 15 direzione Noce/Girelli: dal capolinea provvisorio di via Montini, sx via 
Nikolajewka, dx via della Garzetta, sx via Schivardi (NON PROSEGUE PER VIA 
BRANZE), sx ancora via Schivardi, percorso normale.  
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 12:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 15 direzione Noce/Girelli: da via Pastrengo, dx via Volturno, sx via 
Bevilacqua, dx via Nicolini, sx via Manara, via Villa Glori, sx via Rose, dx via 
Tempini, sx via Fiume Grande, dx via Cassala, dx via Ugoni, percorso normale. 

 

Linea 15 direzione Montini: da via Foppa, dx via XX Settembre (CORSIA LAM), 
sx via San Martino della Battaglia, via Mazzini, P.zza Martiri Belfiore, galleria 
Speri, sx via Pusterla, via Leonardo da Vinci, dx via Pastrengo, percorso normale. 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 15 direzione Noce/Girelli: da via Dalmazia, dx via Orzinuovi, sx via 
Roma, via Della Noce, percorso normale. 
 

Linea 15 direzione Montini: da via Roma, dx via Parenzo (NON SVOLTA PER 
VIA LA SPEZIA), dritto ancora per via Parenzo, sx via Corsica, percorso 
normale. 
 
LINEA 16 
 
DA INIZIO SERVIZIO FINO ALLE ORE 10:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 

Linea 16 direzione Sanpolino: da via Oberdan, dx via Trento, sx via Zadei, via 
Dal Monte, dx via Ducco, percorso normale. 
 

Linea 16 direzione Onzato: da via San Rocchino, P.le Spedali Civili, sx via Dal 
Monte, dx via Tosoni,  sx via Trento, dx via Oberdan, percorso normale. 
 
DALLE ORE 9:00 FINO ALLE ORE 12:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 16 direzione Onzato: da via della Chiesa, sx via Crotte, dx Tangenziale 
OVEST direzione SUD, uscita Tangeniale OVEST per via Milano, dx via Milano, 
via Vallecamonica, percorso normale. 
 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

Linea 16 direzione Sanpolino: da via Vallecamonica, dritto per via Milano, sx 
ingresso Tangenziale OVEST direzione NORD, dritto via Oberdan, percorso 
normale. 
 
DALLE ORE 9:00 FINO ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 16 direzione Sanpolino: da Corso Bazoli, sx via Merisi (SENZA 
PROSEGUIRE PER VIA FIORENTINI), capolinea provvisorio alla prima fermata 
di Merisi. 
 

Linea 16 direzione Onzato: dal capolinea provvisorio di via Merisi, percorso 
normale fino in via Duca d’Aosta, sx via Mantova (NON PROSEGUE PER VIALE 
PIAVE), dritto per via Turati, percorso normale. 
 
LINEA 17 
 

DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 12:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 

Linea 17 direzione Castel Mella: da via Oberdan, sx via Gamba (CAMBIO 
FIANCO CAMPO CALCIO), dx via Cantore, sx via Veneto, via Pastrengo, dx via 
Volturno (NON FERMA ALLA PRIMA FERMATA - N.° 345),  sx via Bevilacqua, 
dx via Nicolini, sx via Manara, via Villa Glori, sx via Rose, dx via Tempini, sx via 
Fiume Grande, dx via Cassala, dx via Ugoni, dx P.le Repubblica, percorso 
normale. 
 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 17 direzione Ospedale/Costalunga: da via Labirinto, dritto per via 
Dalmazia, dx via Salgari, sx via Corsica, percorso normale. 
 
DALLE ORE 12:00 ALLE ORE 15:00 DI DOMENICA 11 MARZO 2018 
 
Linea 17 direzione Castel Mella: da via Volturno, dx via Tartaglia, via Ugoni, dx 
p.le Repubblica, percorso normale. 
 
Si osservano sempre tutte le fermate incontrate sul percorso ad eccezione 
di dove diversamente specificato 

 
SONO INOLTRE PREVISTI I  EGUENTI SERVIZI RISERVATI “AD HOC” 
 
“SERVIZIO SCOPA” MARATONA N° 3 bus BUSSOLE 40/50 posti 
 
Il servizio consiste nella “raccolta” di eventuali atleti che siano impossibilitati a 
proseguire la gara. Ogni autobus, dal rispettivo punto di partenza, si metterà al 
seguito dell’ultimo dei concorrenti fino al punto stabilito come di seguito descritto. 
L’autista osserverà scrupolosamente le disposizioni impartite dalla persona 
dell’organizzazione presente a bordo del bus. 
 

Primo minibus elettrico (o altro) da 40/50 posti. Ritrovo in Via Viavanti - 
Viale Europa alle ore 9:00 dove è necessario che insieme all’autista salga una 
persona dell’organizzazione. Termine del servizio e rientro in città in via Dante 



 
 

Settore Polizia Locale – Via Donegani 10 – 25126 Brescia 

Servizio Gestione del Traffico – Tel. +39 030.297.8646/8636/8639/8647/8423 – Fax +39 030.2978375 

gesttraffico.polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 

previsto per le ore 12:30. Scarico di eventuali atleti e della persona 
dell’organizzazione. 
Secondo minibus elettrico (o altro) da 40/50 posti. Ritrovo in largo 
Zanardelli alle ore 9:45 dove è necessario che insieme all’autista salga una 
persona dell’organizzazione. Inizio servizio davanti a "AC Hotel" in via Stefana, 
dietro la Freccia Rossa, e comunque a completa disposizione (anche per più 
viaggi) dell'accompagnatore a bordo bus. Rientro in città in via Dante previsto 
per le ore 13:45 e scarico di eventuali atleti e della persona dell’organizzazione. 
Terzo minibus elettrico (o altro) da 40/50 posti. Ritrovo ore 10:30 in largo 
Zanardelli dove sale una persona dell’organizzazione e si porta al 30° Km in 
zona San Polo, via Gatti, il bus è a completa disposizione (anche per più viaggi) 
della persona dell'organizzazione a bordo bus. Termine del servizio intorno alle 
ore 15:30 in via Dante e scarico di eventuali atleti e della persona 
dell’organizzazione. 

Ogni atleta che sale a bordo del “SERVIZIO SCOPA” non può richiedere 
all’autista di scendere prima del punto di arrivo concordato con 
l’organizzazione. 

 
DEMANDA 

 
� al settore Polizia Locale e Servizio Gestione del Traffico, di provvedere al 

posizionamento della necessaria segnaletica stradale 

� al settore Polizia Locale, di provvedere all’apertura dei cancelletti, ringhiere e fioriere 
mobili sui seguenti punti di intersezione: Gramsci/Moretto – Mameli/Cossere – 
Broletto – Loggia sud/est  

� al Corpo di Polizia Locale, ai funzionari ufficiali ed agenti di cui all’articolo 12 del 
codice della strada di vegliare al controllo, all’osservanza ed all’esecuzione della 
presente ordinanza 

� la presente è pubblicata all’albo pretorio 

� il responsabile del provvedimento amministrativo è il geom Daniele Ciotti servizio 
Gestione del Traffico 

  
           AVVERTE 

 
⇒ i trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente codice della 

strada 
 
o gli interessati che, avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso: 

• Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale 

• Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica 

• Entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 37 del D.L.vo 30 aprile 1992 numero 285 al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Dott. Roberto Novelli 


